关于开展“中国教育学会 2018 年度课堂教学

展示与观摩（培训）系列活动·中小学科学课

堂教学研究与优质课展示”的通知

科学分会[2018]1 号

各省（自治区、直辖市、新疆生产建设兵团）中小学科学教学专

业委员会，各单位会员，各位理事、个人会员，相关学校及教师：

2017年2月，教育部颁布了《小学科学课程标准》。在新课

标指导下，广大科学教师开始了科学教学改革的新探索；新的科

学教材开始编写，并从低年级段开始使用。全国各地的广大教师、

教研员们在进行教学探索和新教材的编写使用过程中，力图融合

新的学习科学理论和科学教育理念，积累了不少经验和教训。

为了为全国广大教师、教研员提供一个相互研讨、交流和展

示的平台，交流全国各地使用新课标、新教材的经验，展示全国

各地科学教师的教学思想和教学艺术，更好地促进我国中小学科

学课堂教学的研究，提高中小学科学课堂教学的水平，中国教育

学会科学教育分会决定于2018年11月6日至10日在广东省广州市

举办“中国教育学会2018年度课堂教学观摩与展示系列活动·中

小学科学课堂教学研究与优质课展示”。

现将有关事宜通知如下。

中国教育学会科学教育分会

- 2 -

一、活动主题

新课标在科学探究总目标中指出，要使学生能“初步了解分

析、综合、比较、分类、抽象、概括、推理、类比等思维方法，

发展学习能力、思维能力、实践能力和创新能力，以及运用科学

语言与他人交流和沟通的能力。”这一段话中特别强调了思维能

力的培养。

因此，本次活动主题定为：基于科学思维培养的中小学科学

教学。通过本次展示活动，交流在中小科学教学中如何注重学生

的思维培养，在课堂教学的各个环节中如何体现学生的思维过

程。

二、组织单位

主办单位：中国教育学会科学教育分会

承办单位：广东教育学会小学科学教学专业委员会

广州教育学会小学科学教学研究专业委员会

协办单位：广州市天河区教育学会

三、会议时间及日程

会议时间：2018年 11 月 6日～10 日，6日全天报到。

7日上午：开幕式，各省优秀课教学展示（3节课）；

7日下午：各省优秀课教学展示（2节课）；教学点评；

8日上午：各省优秀课教学展示（4节课）；

8日下午：各省优秀课教学展示（2节课）；教学点评；

9日上午：各省优秀课教学展示（4节课）；

9日下午：教学点评；主题讲座。

- 3 -

四、参会人员

小学、中学科学教师和教研员，分会常务理事、理事、学术

委员会委员，科学教育研究机构代表。参会代表的名额每省原则

上不超过 25 人。请各省通知参会人员，进行网上缴费。各地务

必将参加人员回执（附件 1）于 10 月 30 日前发至两个邮箱（会

务邮箱：kexuejiaoxuegz@126.com；广州天河区会务邮箱：

dgstem@126.com）。

五、报到时间及地点

报到时间：参会教师 11 月 6 日全天报到（上午 9 点至晚上

7 点）。

报到地点：南国会·1站酒店（广州市天河区天河路 683号

近地铁三号线岗顶地铁站 A出口）

会议地点：1.广州中学五山校区报告厅；2广州市 113中学

五山校区报告厅。

六、材料报送

各省、市、区请提交5节优质课的视频资料，邮寄至科学教

育分会联系人张军霞处。邮寄地址：北京市海淀区中关村南大街

17号院1号楼，人民教育出版社，电话：13671184681，邮编：

100081。

请 将 优 质 课 教 学 设 计 的 电 子 文 件 发 至 邮 箱 ：

kexuejiaoxuegz@126.com。

报送截止日期为2018年10月15日。

各省、市、区的展示课从这5节优质课中选出。

mailto:kexuejiaoxuegz@126.com
mailto:512001889@qq.com，报送截止日期为2016

- 4 -

七、参会费用

培训费（含资料费、场地服务费等）：中国教育学会个人会

员培训费 300 元，非会员培训费 380 元/人。由中国教育学会收

取并开具培训费电子发票。

参加本次活动的会议代表的交通费、会议期间的住宿费及餐

费敬请自理。

八、缴费方式

1．各省确定的参会老师，采用网上报名交费的方式，操作如下：

登入中国教育学会官网（ www.cse.edu.cn）首页焦点图下方中

间位置“会议/培训报名”→点击“ 中小学科学课堂教学研究与

优质课展示”—“我要报名”，按步骤进行操作。按步骤操作进

行报名；也可直接点击网站通知下方“我要报名”，按步骤操作。

网上报名截止日期：2018年 10月 30 日。（注：网上交费成功，

请保留系统发给您的短信或短信中的订单号，作为缴费凭证，统

一发票为电子发票，于会议结束 20 日内发至报名时所填邮箱。）

2.原则上不接受现场报名和交费。

九、其他事项

1.请授课教师自带课上所需教材及非常规器材。需要当地学

校帮忙准备的常规器材，请联系会务组老师。

2．请参会教师服从会务组安排，如有不满意之处，请通过

各省领队向会务组反馈，协商解决。

十、联系方式

- 5 -

1.中国教育学会科学教育分会联系人:张军霞，联系电话：

010-58758352，13671184681。

2.会务组联系人：张梦玉  联系电话：13825156147。

中国教育学会科学教育分会

2018 年 8月 26日

附件：1.回执表

2.住宿地点参考及交通路线

- 6 -

附件 1

回执表

省别  参会人数 共（）人，其中住宿（）人

领队姓名  联系方式

办公室电话

手机

E-mail

附参会名单：

姓名 性别 单位 手机

- 1 -

附件2
住宿地点参考及交通路线

序号 酒店 星级 参考单价 房型 走路距离113中学

五山校区

开车距离广州

中学五山校区

预定电话

1 丽柏国际酒店（专家） 豪华型 428双早 豪双 500米 5KM  020-66611111

2 南国会1站酒店 豪华型 448双早 商务双 500米 5KM  020-87582888

3 广武酒店 高档型 388双早 商务双 600米 5KM  020-61213888

4 大华酒店 高档型 428双早 豪双 500米 5KM  020-87576888

5 尚德酒店 高档型 368无早 商务双 200米 5.5KM  020-38921666

6 金万丽酒店 高档型 368双早 豪双 2.5KM  5KM  020-62933888

7 华师大厦 高档型 448双早 高双 1KM  3.5KM  020-85216888

8 汉普敦国际公寓广州华师地铁站店 连锁经济型 480双早 豪双 1KM  3.5KM  020-89289681

9 文星连锁酒店(广州岗顶地铁口店) 连锁经济型 240无早 商务双 200米 3KM 020-38748779

10 凯曼酒店(维福顿岗顶店) 经济型 210无早 标双 500米 4.5KM 020-87568388

11 汉庭酒店广州岗顶地铁站店 连锁经济型 280无早 双床 800米 5KM  020-87596188

12 汉庭酒店广州岗顶东店  连锁经济型 240无早 双床 500米 3KM 020-28090833

13 7天连锁酒店(广州天河岗顶龙口西路店) 连锁经济型 240无早 自主双 1KM  3.5KM   020-38324117

13 广州总统大酒店 高档型 480双早 高双 1KM  6KM 020-85512988

14 广州悦华大厦(悦华法官培训中心酒店) 经济型 320无早 双床 400米 5KM   020-85135100

15 石牌酒店 经济型 290无早 标双 1500米 4.5KM  020-85510838

会议地点：1. 广州中学五山校区（在地铁三号线华师站 C出口附近）；

2．广州市 113中学五山校区（在地铁三号线五山站 B1 出口附近）。